Lectio libri Deuteronomii.

In diebus illis scripsit Moyses canticum, etc. Requiere in vigilia Paschæ.

Lectio Isaiae prophetæ.

*In diebus illis apprehendent septem mulieres, etc.
Requiere in vigilia Pasche.*

HOMILIA LIV.

IN EODEM FESTO

Lectio Jeremie [Baruch] prophetæ.

Audi, Israel, præcepta vitæ: avibus percipe ut scias prudentiam, etc. Hæc lectio tam Israelitas juxta historiam quam etiam populum Christianum secundum allegoriam docet atque exhortatur ut auditum cordis adhibeat ad discenda mandata Dei et Evangelicam doctrinam percipiendam impleatque opere quod intelligit corde.

Quid est, Israel, quod in terra inimicorum es inveteratus? coquinatus es cum mortuis, deputatus es cum his qui in inferno sunt, causam vindictæ quam prior populus perpessus est in captivitate terræ alienæ sub interrogatione exquirit, sed mox exponit, unde eis tanta mala venerunt, scilicet quod dereliquerunt fontem sapientiæ Deum verum, et Dominum nostrum Jesum Christum, quoniam si Dei mandatis obedirent, cum pace in terra sua habitarent; similiiter etiam ecclesiasticus populus, si Evangelica præcepta recte credendo et bene vivendo custodiret et peccata in quantum posset devitaret: in pace semper terra habitaret, unde Scriptura dicit: pax multa diligentibus nomen tuum, Domine, et non est in illis scandalum, etc.

Disce ubi sit sapientia, ubi sit virtus, ubi sit prudens, ut scias simul ubi sit longiturnitas vitæ et victus, ubi sit lumen oculorum et pax. Provocat ergo admonitio prophetica auditores suos ad exquirendam sapientiam divinam, et virtutem atque prudentiam. Et quæ est illa nisi redemptor noster, qui est sapientia Dei et virtus, et salvator omnium hominum, maxime fidelium. De quo Apostolus ait: Christum dico virtutem et Dei sapientiam, nec est aliud nomen datum hominibus sub celo in quo oporteat salvari. Qui ergo credit in illum et mandata ejus recte custodit non confundetur in æternum, quia ipse lux est vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, et pax firma quæ fecit utraque unum, et medium parietem dissolvens interfecit iniurias in carne sua. Ipsius ergo locus est sacrum Evangelium, et sacra scripta ubi sunt thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, mysteria videlicet divina a sæculis et generationibus, revelantur autem fidelibus et bene devotis hominibus per ipsum mediætorem Dei, et hominum, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Sequitur:

Ubi sunt principes gentium et qui dominantur super bestias quæ sunt in terra? Qui in avibus caeli ludunt, qui argentum theaurizant et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis possessionis eorum? Qui argentum fabricant et solliciti sunt, nec est inventio operum illorum. Et tamen exterminati sunt, et ad inferos descenderunt, et alii in locum illorum surreverunt. Juvenes riderunt lumen et habitaverunt super terram, viam autem disciplinæ nescierunt, neque

A intellexerant semitas ejus, neque suscepserunt eam fieri eorum, a facie illorum longe facta est. Arguit propheta stultitiam gentium, quæ in principiis suis videbantur dominari super bestias terræ et ludos exercere manibus cœli, et in hoc voluptatem suam explorare se posse estimabant, et per avaritiam argentum et aurum multum exquisierant, et possessio-nes ultra modum habere certabant, feceruntque sibi sculptilia atque simulacra ex auro atque argento juxta inventionem quam ipsi sibi excogitaverunt. Et licet in plurimis divitiis et opibus terrenis sibi applauderent, qui spem suam totam in illis posuerunt, tamen præsentem vitam in carne mortali finierunt. Illorumque animæ pro errore et malefactis eorum inferno demersæ sunt, et alii in locum ipsorum surrexerunt juvenes, viderunt lumen et habitaverunt super terram. Juvenes hic possumus philosophos gentium intelligere, qui aliquam scintillam scientiæ, in diversis artibus et disputationibus disertæ lingue acceperunt, sed tamen hanc veraciter per omnia non invenerunt, quia ad terrenam sapientiam et istius mundi stultitiam quidquid in dogmatibus suis proferebant totum redigebant, viam autem disciplinæ nescierunt, quia viam disciplinæ quæ Christus est, quomodo ipse est auctor totius boni nescierunt, neque intellexerunt semitam mandatorum ejus, nec ipsi, nec filii eorum, hoc est, initatores perfidiae illorum, longe enim a facie eorum facta est, quia veram fidem Christi percipere renuerunt. Unde de illis Psalmista ait: Longe est a peccatoribus salus, quia justifications Dei non exquisierunt. Sequitur:

Non est auditu in Chanaan, neque visa est in Theman. Filii quoque Agar, qui exquirunt prudentiam quæ de terra est, negotiantes terræ [Merrha] et Theman, et fabulatores, et exquisitores prudentiæ et intelligentiæ: viam autem sapientiæ nescierunt, neque meninerunt semitarum ejus. Per nomina locorum in quibus gentes olim habitabant exprimitur erroris eorum nequitia et doctrina stultitiae. Nam Chanaan interpretatur negotiator, Theman interpretatur Auster. Agar interpretatur advena vel conversa. Quicunque enim negotiis terrenis indiscretæ abutitur et ardore cupiditatis inhibitor incumbit, alienumque a disciplina Domini et sanctæ Ecclesiæ societate efficerit, fabulisque otiosis et vanis lusibus se occupaverit, licet se prudentem aestimet, per omnia se stultum esse indicat, quia viam veritatis, et sapientiæ normam non eligit et judicia Dei discere et servare per omnia spernit. Postquam propheta de reproborum damnatione sermonem explevit, convertit se ad prædicandam laudem domus Dei et virtutis divinæ potentiam demonstrandam dicens:

O Israel! quam magna donus Dei, et ingens locus possessionis ejus! Magnus est et non habet consummationem; excedeat et immensus. Ibi fuerunt gigantes nominati illi qui ab initio fuerunt, statura magna, scientes bellum. Non hos elegit Dominus, neque viam disciplinæ intenerunt: propterea perierunt. Et quoniam non haberunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam.

Tiam. Domus ergo Dei non tam tabernaculum Mosei-
cum vel templum Salomoniacum significat, quam
etiam sanctos homines, qui fuerunt sub Veteri et
Novo Testamento, in quibus Deus ipse inhabitat et
permanet in sempiternum. Hacc ergo domus et hic
locus possessionis Dei magnus est et non habens
consummationem, excelsus et immensus. Quia san-
cta Ecclesia per totum mundum diffusa et dilatata
est nec habet terminum, quia in cœlo et in terra in
sanctis angelis et bonis hominibus consistit. Quod
autem dicit quod gigantes ibi essent nominati illi
qui ab initio fuerunt statura magna scientes bellum,
significat superbos homines qui ante adventum Do-
mini fastu principatus sui et mundana sapientia su-
per ceteros homines in terra se exaltabant, et pru-
dentiores atque potentiores se esse jactabant. Qui
quoniam veritatem veræ sapientiae ignoraverunt et
disciplinam justitiae non observaverunt, ideo justo
Dei iudicio perierunt: unde autem vera sapientia in
mundum venerit sequens sermo ostendit.

Quis ascendit, inquit, in cœlos? Nullus alias nisi
Dominus Jesus Christus qui in cœlis regnat cum
Patre et Spiritu sancto. Ipse enim sicut a Patre est
genitus, ita et ab ipso accepit sapientiam, qua in
servis suis, hoc est in prophetis et apostolis qui
merito nubes vocantur, eo quod occultum Dei donum
in se gestabant, sanorum verborum pluviam juxta
dispensationem divinam in mentes fundebat huma-
nas. Hinc quoque per Psalmistam dicitur: *Omnia
quæcunque voluit fecit in cœlo et in terra, in mari et
in abyssis: Ipse perfecit terram in sempiterno tem-
pore. Quia per ipsum cœlum et terra condita sunt ab
initio. In principio enim hoc est in Filio, fecit Deus
cœlum et terram, id est coelestem et terrestrem
creataram.*

Adimplevit terram pecudibus, quia et ex terrena
materia diversa condita sunt animalia. Possunt
etiam in pecudibus diversæ personæ hominum intel-
ligi, quibus auctor omnium rerum secundum suum
utitur arbitrium, atque ad ipsum universa respi-
ciunt, ut fiat in eis quidquid ille decreverit, quia in
ipsius potestate consistunt cœlum et terra, mare et
omnia quæ in eis sunt, nec ulla creatura resistere
poterit voluntati ejus.

Stellæ autem, hoc est prædicatores sancti, dede-
runt lumen sanae doctrine in officiis suis, et cum
gaudio magno letitiae spiritalis implebant officium
prædicationis, et hoc donum quod acceperunt non
sibi sed divinae deputabant largitati.

**Hic enim Deus est noster et non æstimabitur aliis
ad illum.** Quoniam dii gentium sunt dæmonia. Do-
minus autem cœlos fecit.

Hic advenit omnem viam disciplinæ. Hoc est,
præcepta legis divinae.

**Et dedit illam Jacob pueru suo, et Israel electo
suo.** Illoc est, populo priori, patriarchis videlicet
atque propheticis, nec non et omnibus qui fidem re-
ctam habebant et ei devote serviebant. Post hæc
vero tempore incarnationis sue super terram visus

A est, et cum hominibus conversatus est prædicans
Evangelium et sanans omnem languorem et oculum
infirmitatem in populo.

HOMILIA LV.

IN VIGILIA PENTECOSTES.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis, cum Apollo esset Corinthis, et Paulus, peragrat superioribus partibus, veniret Ephesum et inveniret quosdam discipulos, dixit ad eos: Si Spiritum sanctum acceperitis credentes? etc.

Plenissime quidem nobis, dilectissimi, causam at-
que rationem præsentis festivitatis divinorum elo-
quiorum textus ostendit, quo Spiritum sanctum
quinquagesimo post resurrectionem die, qui ab
ascensione ejus est decimus infusum Christi discipu-
lis sicut promissus sperabatur, agnovimus, sed ad
monendos vos addendus est etiam sermo ex lectione
præsenti quam audistis, factum est, inquit, cum
Apollo esset Corinthis et Paulus peragrat superiori-
bus partibus veniret Ephesum et inveniret quosdam
discipulos, dixit ad eos si Spiritum sanctum acce-
peritis credentes, hoc est, si post baptismum manus impos-
itionem quam Spiritus sanctus dare solet acce-
peritis.

*At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus
sanctus est, audivimus. Ille vero ait: In quo bapti-
zati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismate.
Dixit autem Paulus: Joannes baptizari baptismō
pœnitentia populum, dicens: In eum qui venturus
esset post ipsum ut crederent, hoc est in Jesum. Non
hoc baptismus remissionem peccatorum dare potuit,
sed pœnitentiam tantum docere, nam sicut circum-
cisio in patriarchis signaculum erat fidei quæ ger-
bant, ita et hoc lavacrum populus pœnitens quasi
singulare signaculum suæ devotionis accepit. Quod
tamen ipsum etiam figuraliter Christi baptismus quo
remissio daretur ostenderat.*

*His auditis baptizati sunt in nomine Domini Iesu.
Si enim talibus sola communicatio corporis et sa-
guinis Christi, ut quidam dogmatizant sufficere pe-
tueriset, non opus esset a discipulis Christi baptizari
quos Joannes aqua baptizaverat, sed tantum corpo-
ris et sanguinis Christi participatione confirmari.
Baptismus enim a poena æterna non a præsentis
vitæ supplicio liberat. Quod si a poena præsenti ho-
mines liberarentur per baptismum, ipsum putarent
baptismi præmium, non illud æternum. Attamen
soluto reatu peccati manet quedam temporalis po-
ena ut illa vita serventius requiratur quæ erit a po-
nis omnibus aliena. Nullus negat fidelium etiam
post baptismum quo peccata delentur quotidie
quandiu in isto sæculo sumus, ad Dominum nos
debere converti, quod quamvis sine intermissione
sit quotidie agendum, nunquam tamen fecisse suffi-
ciet. Qui autem in maternis uteris sunt, ideo cum
matre baptizari non possunt, quia qui natu adhuc
secundum Adam non est, renosci secundum Chri-
stum non potest. Neque enim dici regeneratio in
eum poterit quem generatio non processit. Qui ac-*

terate vivant in Ecclesiis et communicae non desiderant, pulantes se tali eucumenicatione mandari, dicant nihil ad emundationem proficere sibi dicente Propheta, quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Nunquid carnes sanctas auferunt a te metitiae tuas? et Apostolus: probat, inquit, se homo et sic de pene illo edat et de calice bibat. Nos vero, dilectissimi, Deo auxiliante dedignemur servire peccato, quibus tanta beatitudo preparatur in celo. Dum ergo licet nobis et in nostra potestate est, falsa et transitoria respiciamus ut ea que vera bona sunt recipiamus a Domino, evacuemur vitiis, et virtutibus repleamur, largiente Domino nostro Iesu Christo qui vivit cum Patre et Spiritu sancto, et regnat unus Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXI.

IN BODRI FESTO.

Lectione sancti Evangelii secundum Joannem.

Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego regabo Patrem et alium paracletum dabit vobis, etc.

Quid est, quod dicit quod diligentibus Deum et servantibus mandata ejus Spiritus paracletus daretur? dum Deus diligi et mandata ejus servari non possint nisi per Spiritum sanctum. Quid est aliud nisi quod qui per Spiritum sanctum diligit Deum meretur diligendo ut plus habeat, et plus habendo plus diligit. Paracletus quippe consolator interpretatur, et Spiritus sanctus recte paracletus vocatur: quia corda fidelium ne inter hujus saeculi adversa deficiant coelestis vita desideriis sublevat ac reficit. Habant itaque discipuli Spiritum sanctum, sed occulta quadam inspiratione per quem Dominum diligebant, sed nondum habebant sicut Dominus promittiebat: habebant si quidem occulte, quem postea quadam manifestatione habituri erant: id est, dum Iudeus linguis venit et sedit super eos, et linguis loquebantur magnificantes Deum. Rogabo, inquit, Patrem meum et alium paracletum dabit vobis, ostendens scipsum esse paracletum. Habant autem et prius paracletum ipsum videlicet Dominum secum in carne commorantem: cum et miraculorum dulcedine, et opere prædicationis, ne propter insidelium persecutionem scandalizari possent, erigi et confortari solebant: Rogabo, dixit, propter humanitatem, qui dat cum Patre per divinitatem, ut maneat vobiscum in æternum. In æternum namque manet cum sanctis, quos et in hac vita semper invisibiliter intus illustrabit, et in futuro ad contemplandam perpetuo spem suæ majestatis introducat.

Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, nūia non videt eam nec scit eum. Mundus autem appellat homines mundi hujus amori datos. Mundus ergo eum accipere non potest, id est, mundiales homines, qui non habent invisibilis charitatis oculos, quibus solummodo Spiritus sanctus videri potest et sciri sciendo intelligi.

Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit et in vobis erit. Erit ut maneat in æternum. Domi-

A nnum namque salvatorem et infideles ante passionem in carne viderunt: sed quia Filius Dei esset, quin parochitus a Deo missus in mundum, non nisi fideles scire posuerunt. Spiritum autem sanctum neque oculis videre infideles, neque animo valebant cognoscere; quia non innotesceret humanitate disciplinis apparuit, sed ita ad eos venire, ita apud eos malum manere, ut in ipsis eorum cordibus gratissimam sibi sedeum consecraret. Hoc est, quod ait, *vos autem cognoscetis eum, qui apud vos manebit et in vobis erit.* Qui autem invisibiliter in hac vita manet cum electis, visibiliter utique eis gratiam sue cognitionis exhibet.

Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos. Videbatur infidelibus, quod moriens in cruce Dominus discipulos relinquenter orphanos, sed non reliquit orpharus quibus et præbuit se ipsum vivum post passionem suam in multis argumentis per dies quadragesima et post dies decem assumptionis sue. Spiritus sancti illis de celo charismata donavit, ubi ipsum Christum ad eos venisse nullus ambigit, qui inseparabilem sanctæ Trinitatis naturam, virtute et operatione esse cognovit.

Adhuc modicum, et me jam mundus non videt, vos autem videtis me. Modicum erat, usque ad tempus expletæ passionis, ex quo illum reprobi videre non valebant; soli etenim justi qui morte illius erant contristati, gaudium resurrectionis ejus videre meruerunt.

Quia ego vivo et vos vivetis: Quid est, quia ego vivo et vos vivetis? Car de præsenti se dixit vivere, illos autem de futuro esse vieturos nisi vita etiam carnis utique resurgentis qualis in ipso præcedebat, et illis est politicus secutura? et qui ipsius mox futura erat resurrectio; præsantis posuit temporis verbum propter significandam celeritatem, illorum autem quoniam in saeculo differtur finem, non ait vivitis, sed vivetis. Duas ergo resurrectiones, suam scilicet mox futuram, et nostram in fine saeculi secuturam, duabus verbis præsantis temporis et futuri eleganter breviterque promisit.

In illa die, inquit, vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. In quo die, nisi, de quo ait: *et vos vivetis?* Noverant apostoli tunc esse Christum in Patre per unitatem individuæ divinitatis, noverant se esse in Christo per susceptionem fidei et sacramentorum ejus, noverant veraciter vivere tunc esse Christum in Patre, in se esse Christum per dilectionem et observantium mandatorum ejus. Novit et hoc sancta Dei Ecclesia, sed longe melius et plenius, in illa die, de qua dixit: *et vos vivetis,* in qua veraciter vivere incipiunt, hoc est, in die resurrectionis, quando eo perfectius cuncta que scienda sunt, quo ipsum scientias sonitus vicinius sine fine conspiciunt. Ut ergo omnibus hujus præmissionem beatitudinis promitteret, non solum modo apostolis, mox subjunxit:

Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a Patre

esse, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. A Ubi omni intentione considerandum est quia Christum vere diligere est, non ipsam dilectionem ambit qui ambit conteri, sed mandata Christi; quae discendo habet debet operando servare. Qui *habet*, inquit, *mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me*, qui habet in memoria et servat in vita. Qui habet in sermonibus, et servat in moribus. Qui habet audiendo et servat faciendo. Aut qui habet faciendo, et servat perseverando, ipse est, inquit, qui diligit me. Notandum quia cum praesentis temporis verbo dicoret, qui autem diligit me, adjectit de futuro diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. Diligit namque etiam nunc dilectores suos cum Patre Filius, sed nunc diligit ad hoc ut recte vivant ex fide quae per dilectionem operatur, tunc ad hoc diligit ut perveniant ad visionem veritatis quam per fidem gustaverant. Non autem frustra addidit, et manifestabo ei meipsum. Si vero secundum humanitatem cunctis in iudicio manifestabit, solis vero justis et sanctis divinitatis gloriam, in qua aequalis est Patri et Spiritui sancto, ad beatitudinem aeternam manifestatus erit, ut vivant semper et gaudeant secum in regno coelesti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LVII.

DOMINICA IN PENTECOSTE.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis, dum completerent dies Pentecostes, erant pariter omnes in eodem loco. Et factus est repente de celo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes, etc.

Hodiernam, dilectissimi, festivitatem toto terrarum orbe venerabilem ille sancti Spiritus consecravit adventus, qui post resurrectionem Domini 50 die in apostolos populumque credentium sicut sperabatur influxit, ut in presenti lectione, cum legeretur audistis. Cum completerent dies, inquit, pentecostes erant omnes pariter in eodem loco, hoc est in coenaculo ubi collegerunt se post ascensum statim Domini, ubi exspectabant promissum Spiritus sancti. Quicunque enim Spiritu sancto adimpleri desiderant, carnis domicilium necesse est ut mentis contemplatione transcendant: *Et factus est repente de celo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes.* Per ignis quidem similitudinem Dominus discipulis apparuit, sed per semetipsum locutionem interius fecit, et neque ignis neque ille sonitus fuit, sed per hoc quod exterius exhibuit expressit hoc quod interius gessit.

Et apparuerunt illis dispergitæ linguae tanquam ignis. Spiritus enim sanctus in linguis igneis apparuit; quia omnes quos impleverit ardentes pariter et loquentes facit, quia sancta Ecclesia per mundi terminos dilatata omnium gentium erat voce locutura.

Sedique super singulos eorum: Certe, requies ejus indicatur in sanctis.

A *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et ceperunt loqui veritas linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.* Varietas enim linguarum, dona variarum significat gratiarum. Verum non incongrue intelligitur Spiritus sanctus, ideo primum linguarum dominum dedisse hominibus, quibus humana sapientia forinsecus et discutitur et docetur, ut ostenderet quam facile possit sapientes facere sapientia Dei quae in terra est. Erant autem in Hierusalem habitantes Judæi viri religiosi ex omni gente quo sub caelo est. Facta autem hac voce, convenit multitudo, et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos oquenter. Ipse enim eorum sermo hanc in se vim habebat, ut cum diversarum gentium auditores ibi essent presentes unusquisque secundum linguam suam ipsius sermonis qui ab apostolis fuerat pronuntiatus susceperebat auditum et capiebat intellectum, his, dilectissimi, aliquique documentis, quibus innumerabiliter divinorum eloquiorum coruscat auctoritas ad venerationem pentecostes unanimiter incitemur, exultantes in honore Spiritus sancti, per quem omnis catholica Ecclesia sanctificatur, omnis anima rationabilis imbuitur, qui inspirator fidei, doctor scientie, fons dilectionis, signaculum castitatis, et totius est causa virtutis. Gaudent fidelium mentes quod in toto mundo unus Deus Pater, et Filius et Spiritus sanctus omnium linguarum confessione laudatur. Illa significatio quae in specie ignis apparuit, et opere perseverat et munere; ipse enim Spiritus veritatis facit donum glorie sue luminis sui nitore fulgere, et in templo suo nec tenebrosum aliquid vult esse nec tepidum. De qua ope atque doctrina etiam jejuniorum atque elemosynarum nobis est collata purgatio. Nam hanc venerabilem diem sequitor saluberrimæ observantie consuetudo quam utilissimam sibi omnes sancti semper experti sunt, et ad quam sedulo celebrandam pastorali vos sollicitudine cohortamur, ut si quid macularum proximis diebus negligentia inculta contraxit, id et jejunii censura castiget, et devotio pietatis emendet per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LVIII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus, etc.

Probatio dilectionis adhibitio est operis. Hinc in Epistola sua idem Joannes dicit: *qui dicit, diligere Deum et mandata ejus non custodit, mendax est.* Vere enim diligimus Deum si mandata ejus observamus et a nostris nos voluptatibus ad mandata illius coarctamus. *Et Pater meus diligit eum.* Quia opera que Pater facit haec et similiter Filius facit, et qui diligit Filium diligit et Patrem, et qui diligi-

tur a Filio, diligitur a Patre, et ad eum reniemus et mansionem apud eum faciemus. Qui enim vere Deum diligit nec temptationis tempore recedit ab amore Dei, ad hunc veniunt Pater et Filius spiritali accessione et mansionem apud eum habent. Ille enim vere amat, cuius mentem delectatio prava ex consensu non superat. Nam tanto quisque a superno amore disjungitur, quanto inferius delectatur. Dilectio sanctos disseruit a mundo, quae fecit unanimes habitare in domo, in qua domo facit Pater et Filius mansionem, qui donant et ipsam dilectionem quibus donant in fine etiam suam manifestationem. De qua manifestatione discipulus interrogavit et audivit, ad hanc manifestationem per dilectionem veniendum esse.

Qui non diligit me, sermones meos non servat. Hi sunt qui Patrem et Spiritum sanctum nunquam vident, Filium autem, non ut beatificantur, sed ut iudicentur ad modicum vident nec ipsum in forma Dei ubi est cum Patre et Spiritu sancto pariter invisiibilis, sed in forma hominis ubi esse mundo voluit patiendo contemptibilis, judicando terribilis.

Et sermonem quem audistis non est meus, sed ejus qui misit me, Patris. Quid est quod prius plurali numero sermones dixit, nunc autem singulari sermonem? fortassis prædicationis ibi sermones monstravit, hic vero se ipsum qui est Verbum Patris, et ideo dixit non suum quia a se ipso non est, sed a Patre, sicut nec sua est imago sed Patris, nec suus filius sed Patris. Recte igitur auctor tribuit quidquid facit æqualis a quo habet hoc ipsum, quod *non est* indifferenter æqualis.

Hæc locutus sum vobis apud vos manens. Illa mansio de qua superiorius dixit spiritalis est quæ solis sanctis datur: *hæc vero de qua nunc dicit corporalis est, de sua præsentia corporali tantummodo dixit, quam utrique et justi et impiorum videre potuerunt.* Illa in æternum beatificat liberatos, *hæc in tempore visitat liberandos.* *Hæc, inquit, locutus sum vobis apud vos manens,* utique præsentia corporali una cum illis visibiliter loquelatur.

Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit, et suggeret vobis omnia quaecunque dixerit vobis. Multa dixit audientibus infidelibus quæ in eorum cordibus locum non invenerunt, quia Spiritus sanctus intus eos non docebat: multa dicit quotidie per sanctos prædicatores quæ audientes interius non recipiunt, quia Spiritus sanctus non sugerit eis interius quæ audierunt exterius. De quo recte promittitur, ipse vos docebit omnia, qui nisi idem Spiritus cordi assistat audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo enim docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Alter itaque prædicantem Christum audierunt Judæi, alter apostoli: illi ad judicium, isti ad salutem. Quia hos Spiritus in animo docuit, quod foris audierunt in aure.

Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. In pace relinquimus vos, in pace inveniam vos. Hic relin-

A quo, illic do, sequentibus relinquimus, pervenientibus do. Pacem suam reliquit nobis, ut nos invicem diligamus; pacem suam dabit nobis, ubi nunquam invicem dissentire possumus. Quid est quod dicit, *pacem meam do vobis*, et non dicit pacem meam relinquimus vobis? fortassis quia aliter nunc aliter tunc pax erit. Hic bella cum vita habemus, ideo non addidit meam, illic vero in æterna pace æterna erit tranquillitas et concordia, et talis pax qualem ille habuit cum seipso, qui nullum habuit in se peccatum.

Non quomodo mundus dat, ego do vobis. Id est non quomodo in mundo homines sepe sibi in sua malitia concordant: sed quomodo qui sibi in sanctitate concordant et in Christi se charitate conjugunt.

B *Non turbetur cor vestrum neque formidet.* Audistis quia dixi vobis: *Vado et renio ad vos.* Hinc turbari et formidare poterat cor illorum quod ibat ab iis, quamvis venturus esset ad eos, ne forsitan gregem lupus hoc intervallo invaderet pastore absente. Sed a quibus homo abscedebat, Deus non relinquebat: et idem ipse Christus et homo et Deus. Ergo ibat per id quod homo erat, et manebat per id quod Deus erat. Igitur Deus qui nullo continetur loco, discedit ab eorum cordibus, qui eum relinquunt moribus non pedibus, et veniet ad illos qui convertuntur ad eum non facie sed fide, et accedunt ad eum non carne sed charitate.

Si diligenteris me, gauderetis utique, quia ego ad Patrem vado, quia Pater maior me est. Per quod

C igitur Filius non est æqualis Patri, per hoc erat iterus ad Patrem, in quo venturus est vivos judicaturus et mortuos. Per illud vero, quod est æqualis Patri, nunquam recessit a Patre, sed cum illo est ubique totus per divinitatem quam nullus continent locus. Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet, qua æqualis est Patri, humanam qua major est Pater. Utrumque autem simul non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas sed trinitas Deus. Sicut enim unus est homo anima rationalis et caro; sic unus est Christus Deus et homo; ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro; Christum in his omnibus, Christum in singulis confitemur. Quis ergo est per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio crucifixus? Christus Jesus, sed in forma servi. Item de singulis quibus homo constat. Quis non est derelictus in inferno? Christus Jesus, sed in anima sola. Quis resurrecturus triduo jacuit in sepulcro? Christus Jesus, sed in carne sola. Dicitur ergo in his singulis Christus; verum hæc omnia non duo vel tres, sed unus est Christus. Ideo ergo dixit: *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem,* quomodo naturæ humanæ gratulandum est, eo, quod assumpta est a verbo unigenito, ut immortalis constitueretur in celo. Hoc enim modo se iturum dixit ad Patrem. Non profecto ad illum ibat qui cum illo erat, sed hoc erat ire ad eum, et recipere a nobis mortale, atque im-

mortale facere quod mortale suscepit ex nobis, et A ad dextram constituere Patris, per quod sicut in terra pro nobis. Deinde ipse Dominus Jesus subfunxit :

Et nunc dixi vobis pr̄tusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis. Illud utique dicit, quod factum fuerit, quod enim post mortem visuri erant viventem, et ad Patrem ascendentem, quo viso illud fuerant credituri, quod ipse Christus filius Dei jam potuit hoc facere cum dixisset, et prædicare antequam factaret. Poterant enim dubitare si Filius Dei esset, cum eum viderunt moriturum, sed cum viderunt eum resurrexisse, credebant in quo antea dubitabant, et confirmata est fides in cordibus eorum quam illis prædixerat, qui et ore promisit quod factorus erat, et opere complevit quod ante prædictum. Deinde quod dicit :

Jam non multa loquar vobis, venit enim princeps hujus mundi. Quis nisi diabolus?

Et in me non habet quidquam. Nullum scilicet omnino peccatum. Hic enim ostendit diabolum principem esse peccatorum hominum non creaturarum Dei, et quotiescumque mundi figura in mala significatio ponitur, nihil ostendit nisi mundi istius amatores et non Dei. Absit enim ut credamus principem esse cœli et terræ, et creaturarum omnium quæ generaliter mundi appellantur. Totus itaque mundus servit suo creatori, non deceptor, redemptori non interemptori, et regitur dispensatione divina, non inimici versutia subvertitur : praeter homines partis illius qui propria voluntate non necessitate aliqua se subjiciunt diabolo. Unde et Apostolus ait : Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, id est, adversus homines : sed adversus potestates et rectores tenebrarum harum, id est, peccatorum, qui in tenebris manent iniquitatibus : quos rectores, angelos esse desertores designat ; sed sunt qui per gratiam Dei non propriis meritis inde erauntur, de quibus ait Apostolus : Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino : Ut filii lucis ambulate : sed gratias Deo qui eruit nos, sicut idem dicit apostolus, de potestate tenebrarum et abstulit in regnum filii charitatis sue : in quo princeps mundi, hoc est tenebrarum harum, non habebat quidquam, quia neque cum peccato Deus venerat, nec ejus earnem de peccati propagine virgo pepererat et tanquam ei diceretur : cur ergo morieris si non habes peccatum cui debebatur mortis supplicium, continuo subjecit :

Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. In explanatione ergo mandatorum Dei manifestata est dilectio Christi, quam habuit erga Patrem suum, quoniam sicut ipse eum incarnatum salvatorem mundi esse constituit, sic ipse beneficiendo et mandata ejus custodiendo, eripuit a morte oppressos a diabolo, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate sancti Spiritus Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LIX.

FERIA II POST PENTECOSTEN

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis aperiens Petrus os suum dicit : Viri fratres et patres, nobis præcepit Dominus prædicare populo, et testificari quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum, etc.

*Sanctus Petrus apostolus volens ostendere Dominum nostrum JESUM CHRISTUM verum judicem esse vivorum et mortuorum, sibi hoc et ceteris apostolis commendatum esse dicit ab ipso Domino ut prædicarent populis verbo et testificarentur dictis, atque exemplis sanctorum prophetarum, hoc dum pronuntiatum esse. Remissionem videlicet peccatorum accipere per nomen ejus, omnes qui credunt in eum : quia non est in alio aliquo salus, nisi in eo quem Deus Pater omnipotens misit in mundum ut salvaretur per ipsum omnis qui crederet in eum, accepta remissione peccatorum per nomen ejus intinctione sacri baptismatis et sancti Spiritus confirmatione, et probatione honorum operum quæ in fide recta ostendi debent. Unde consequenter legitur, quod cum Petrus gentibus prædicasset verbum Dei, continuo cecidisset *Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. Et obstupuerunt ex circumcisione fideles qui venerant cum Petro, quia et in nationes Spiritus sancti gratia effusa est. Audiebant enim illos loquentes linguis et magnificantes Deum.* Ne baptismus gentibus tradere dubitet, *Spiritus sancti testimonio confirmatur, ipsas lavacri aquas quas sanctificare solet, novo ordine præcurrentis ; quod semel in testimonium fidei gentium, nunquam vero in Iudeis evenisse reperitur.**

*Et jussit eos in nomine IESU CHRISTI baptizari. Cum Ecclesiæ regula sit fideles in nomine sanctæ Trinitatis baptizari, queritur quomodo Lucas per totum hujus libelli textum non aliter quam in nomine IESU CHRISTI baptismum dari testetur. Quod ita beatus Ambrosius solvit : quia per unitatem nominis impletum mysterium sit ; quia sive Christum dicas, et Deum Patrem, a quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus est Filium, et Spiritum sanctum quo unctus est designasti. Scriptum est euim IESUM a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritus sanctus : sive Patrem dicas : et Filium ejus et Spiritum oris pariter indicasti. Si tamen id etiam corde comprehendas. Sive Spiritum dicas et Deum Patrem a quo procedit Spiritus, et Filium quia Filii quoque est Spiritus nuncupasti. Unde et ratione copuletur auctoritas : in Spiritu quoque recte baptizari posse Scriptura indicat dicente Domino, *Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto, et Apostolus ait : Omnes enim in ipso corpore in unum Spiritum baptizati sumus. Aliter præcipue congruit nos in nomine Domini nostri IESU CHRISTI baptizari, quia sicut Apostolus ait : Quicunque baptizati sumus in Christo IESU, in morte ipsius baptizati sumus, consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte : ut quomodo resurrexit Christus a mortuis per glori-**

riam Patris, ita et nos in novitate ritæ ambulabemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus, præstante ipso Redemptore nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LX.

ITEM FERIA II.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis : Sic dilexit Dominus mundum, ut Filium suum unigenitum daret ; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam, etc.

Notandum quod eadem de Filio Dei unigenito replicat, quæ de filio hominis in cruce exaltato promiserat dicens : *ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Quia profecto idem redemptor et conditor noster Filius Dei ante sæcula existens, filius hominis factus est in fine sæculorum, ut qui per divinitatis suæ potentiam nos creaverat ad persuendum ritæ beatitudinem perennis, ipse per fragilitatem humanitatis nostræ restauraret, ad recipiendam quam perdidimus vitam. Sequitur autem :

Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Ergo quantum in medico est, sanare venit a gratum, se interimit qui præcepta medici observare non vult : venit salvator ad mundum : *Quare Salvator dictus est mundi : nisi ut salvet mundum, non ut judicet mundum.* Salvare non vis ab isto ipso : *ex te judicaberis, et quid dicam judicaberis.* Vide quid ait :

Qui credit in eum non judicabitur, qui autem non credit, quod dicturum sperabas, nisi, judicatus est [jam, inquit, judicatus est]. Nondum apparuit iudicium, sed jam factum est iudicium. Novit enim Dominus qui sunt ejus. Novit qui permaneant ad flammarum, novit in arca sua triticum suum, novit et paleam, novit et segetem, novit et zizania. Judicatus est qui non credit. *Quare judicatus ? quia non credidit in nomine unigeniti Filii Dei.* Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem ; erant enim mala opera eorum. Fratres mei quorum bona opera inventit Dominus ? nullorum. Omnia enim mala opera invenit. Quomodo ergo quidam fecerunt veritatem, et venerunt ad lucem ? Hoc enim sequitur :

Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta. Quomodo ergo quidam bonum opus fecerunt ut venirent ad lucem, id est, ad Christum : et quomodo quidam dilexerunt tenebras, si omnes peccatores invenit, et omnes a peccato sanat, et serpens ille, in quo figura est mors Domini, eos sanat, qui morsi fuerunt, et propter morsus serpentis erectus est serpens, id est, mors Domini propter mortales homines, quos invenit injustos. Quomodo intelligitur : *hoc est ju-*

A dictum ; quoniam lux venit in mundum et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, erant enim mala opera eorum : quid est enim, hoc, quorum enim erant bona opera ? nonne venisti, ut justifices impios ? Sed dilexerunt, inquit, tenebras magis quam lucem, ibi posuit vim : multi enim dilexerunt magis peccata sua, quia qui confitetur peccata sua et accusat peccata sua, jam cum Deo facit. Accusat Dominus peccata tua, si et tua accuses conjungoris Deo, quasi duo essent, homo et peccator. Quod audis homo Deus fecit. Quod audis peccator, ipse homo fecit : dele quod fecisti, ut Deus salvet quod fecit, oportet ut oderis in te opus tuum et ames in te opus Dei, cum autem cœperit tibi displicere quod fecisti, inde incipiunt bona opera tua, quia accusas B mala opera tua, initium bonorum operum confessio est operum malorum. Facis veritatem, et venis ad lucem. Quid est facis veritatem, non te palpas, non tibi blandiris, non tibi adularis, non dicas iustus sum, cum sis iniquus et incipis facere veritatem, venis autem ad lucem ut manifestentur opera tua quia in Deo facta sunt, quia et hoc ipsum, quod tibi displicuit peccatum tuum, non tibi displiceret nisi Deus tibi luceret et ejus veritas tibi ostenderet, Sed qui etiam admonitus diligit peccata sua, odit admonentem lucem et fugit eam, ut non arguantur opera ejus mala quæ diligit. Qui autem facit veritatem accusat in se mala sua, non sibi parcit, non sibi ignoscit, ut Deus ignoscat, qui quod vult ut Deus agnoscat ipse agnoscit, et venit ad lucem, cui gratias agit, eo quod ille qui dum se occidisse ostenderet dicit Domino, averte faciem tuam a peccatis meis. Et qua fronte dicit, nisi iterum dicat, quoniam facinus meum ego agnosco et peccatum meum contra me est semper. Sit ante te quod non vis esse ante Deum, si autem post te feceris peccatum tuum, retrorquet tibi illud Deus ante oculos tuos, et tunc retrorquet, quando jam poenitentiae fructus nullus erit : currite ne tenebrae vos comprehendant, quicunque enim in praesenti vita in servitio Dei bene laborat in futuro requiem et gloriam percipiet sempiternam. Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

D

HOMILIA LXI.

FERIA III, AD SANCTAM ANASTASIAM.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis, cum audissent apostoli qui erant Hierosolymis quia recepit Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem, etc.

Post martyrium Stephani, ut liber Actuum apostolorum narrat, facta est persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Hierosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samarie præter apostolos. *Philippus vero, descendens in oblatam Samariæ, prædicabat illis Christum.* Intoncebant autem turbae his quæ a Philippo dicebantur unanimiter, audientes et ridentes signa quæ faciebat. Multi enim

*eorum qui habebant spiritus immundos, clamantes A magna exibant. Multi autem paralytici et claudi curati sunt. Factum est ergo magnum gaudium in illa civitate. Cum autem audissent apostoli qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria verbum Dei, misserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut aciperent Spiritum sanctum: nondum enim in quemquam illorum supervenerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum sanctum. Societas Petri et Joannis in prædicatione evangelii significat castitatem rectæ fidei, quam prædicatores sancti in verbo doctrinæ et dono Spiritus sancti docent semper fieri debere. Quod pulchre arator versibus exponit dicens: *Sæpe sibi socium Petrus facit esse Joannem, Ecclesiæ quia B virgo placet.* Notandum autem quod Philippus, qui Samariae Evangelizabat, unus de septem fuerit. Si enim apostolus esset, ipse utique manum imponere potuisset, ut acciperent Spiritum sanctum. Hoc enim solis pontificibus debetur, nam presbyteris sive extra episcopum, seu præsente episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tam frontem ex eodem oleo signare, quod solis episcopis debetur, cum tradunt Spiritum paracletum baptizatis: unamquamque enim personæ decet ut ritum ordinis sui et mensuram gradus servet, quia non est Deus dissensionis sed pacis, et Spiritus sanctus disciplinæ effugiet sicutum, atque in malevolam animam non introibit sapientia. Unde Salvator discipulis suis præcepit, dicens: *qui vult inter vos major fieri, fiat sicut minor, quia omnis qui se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur.* Studeat unusquisque ut humilitatem habeat in animo et bona opera ostendat in exemplo: sicque ipse non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus habebit laudem et gratiam inveniet in conspectu Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

HOMILIA LXII.

ITEM FERIA III.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Amen, D amen dico vobis: qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro, etc.

Hoc proverbium dicit eis Jesus, illi autem non conuenerunt quid loqueretur eis: propter Pharisæorum qui se videre jactabant cum cæci essent venerata et superbam et insanabilem arrogantiam Dominus Jesus ista contexuit, quæ in hac parabola leguntur, quam ipse illis non intelligentibus expōne digatus est, in qua nos salubriter si advertamus admonuit non gloriari in sapientia humana, nou in mortuæ dignitate, si humilitas fidei Catholica in Christum debet: multi enim sunt pagani, qui secundum quamdam vitæ hujus consuetudinem

dicuntur boni homines, innocentes, et quasi obser-vantes ea quæ in lege præcepta sunt, deferentes honorem parentibus suis, non mœchantes, non homicidium perpetrantes, non furtum facientes, non falsum adversus quemquam testimonium perhiben-tes, et cetera quæ in lege mandata veluti obser-vant: et Christiani non sunt: et plerumque se ja-ctant, quomodo isti Pharisæi, dicentes: *Nunquid et nos cæci sumus: sed hæc omnia inaniter fa-ciunt: quia non intrant per ostium sed aliunde tunido fastu quasi per seipso ascendere querunt.* Quapropter Dominus similitudinem proposuit de gre-ge suo et de ostio qua intratur ad ovile, quid enim prodest vana jactantium de bene vivendo inflatio? dum ad finem perpetualiter bene vivendi vita eo-
rum non perveniat? At hoc enim debet unicuique prodesse bene vivere, ut detur illi semper bene vivere. Nam si cui non datur semper bene vivere, quid prodest ei bene vivere ad tempus? Igitur nec bene vivere dicendi sunt, qui finem bene vivendi vel cæcitate nesciunt, vel inflatione contemnunt. Non est autem cuiquam spes vera et certa semper vivendi, nisi agnoscat vitam, quæ est Christus, et per januam intret in ovile. Sunt enim quidam homines qui in suis gloriantur moribus, et alios post se trahere querunt, non de Christi præcep-tis instruentes suos sectatores, sed suis exemplis vivere eos suadentes. De quibus alio loco ipsa Ve-ritas ait: docentes doctrinas hominum, et mandata Dei contenentes, qui per aliam portam ascendere querunt rapere et occidere non ut pastor salvare atque conservare. De talibus hic dictum est, *qui ascendiit aliunde, ille fur est et latro.* Non solum vero tales inveniuntur doctores inter eos, qui sine nomine Christi sunt; sicut multi philosophorum, qui suam sapientiam buccis crepantibus ventila-bant et vitam beatam suis sectatoribus promiserunt. Verum etiam plurimi qui Christiano nomine cen-sentur et illuminatos a Christo se esse jactant singentes sibi nova quoque nomina de Christo, et fidei Catholice contraria: sicut innumerabiles hæ-relici faciebant, estimantes se falso nomine per januam, quæ Christus est, intrare. Sabellius dicit: *Qui Filius est, ipse est Pater, sed Filius non est Pater;* non intrat per ostium qui Filium dicit Patrem. Arius dicit: *Aliud est Pater aliud est Filius.* Recte diceret si diceret: *alius?* non aliud. Quando enim dicit aliud, ei contradicit a quo audit: *Ego et Pa-ter unum sumus:* nec ipse ergo intrat per ostium. Prædicat enim Christum, qualem sibi fligit, non qualem veritas habet. Fotinus dicit: *Christus homo est tantum, non Deus:* nec ipse intrat per ostium, quia Christus et homo et Deus est. Hinc euim nova hæresis, quæ in nostris orta est, consentire vide-tur, affirmando et predicando, Christus sicut quilibet sanctorum nuncupativus Deus est et non ve-rus. Quid opus est multa percurrere et multa vana hæresium denumerare. Hoc tenete, in ovile Christi Ecclesiam catholicam esse credite. Quicunque vult

intrare in ovile, per ostium intret, id est, per Christum, et Christum verum Deum, et verum Filium Dei prædicet, et non solum Christum prædicet, sed et Christi gloriam querat, non suam : nam multi quærendo gloriam suam, oves Christi sparserunt potius quam congregaverunt. Humilis est enim janua Christus Dominus Deus noster, qui intrat per hanc januam, oportet ut humiliet se, ut sano capite possit intrare. Hi sunt qui vocem veri pastoris audiunt, hi sunt quos proprias oves nominati verus pastor vocat, de his dictum est, *gaudete et exultate, quoniam nomina vestra sunt scripta in cœlis.* Hinc enim eas nominatione vocat, et quis alius eas emittit? nisi qui eorum peccata dimitti, ut eum sequi duris liberatae vinculis possint. Et quis eas præcessit, quo eum sequantur? nisi qui resurgens a mortuis jam non moritur et mors illi ultra non dominabitur. Has vero educit, a fide ad speciem, et ante istas vadit, quia prior omnium ascendit in cœlum, et que sunt oves suæ illum sequuntur, quia sciunt vocem doctrinæ ejus. Alienos vero ductores non sequentur, sed fugient ab eis, quia non neverunt vocem, id est, doctrinam alienorum; sed loquente Domino Iesu non intellexerunt, qui audierunt, incrassatum enim habuerunt cor, et graviter audierunt. Nominat ostium, nominat ovile, nominat oves, commendat haec omnia, sed nondum exponit. Audiamus exponentem qui audivimus proponentem :

Iterum Jesus dicit eis : Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium. Ecce ipsum ostium quod clausum posuerat aperuit, ipse est ostium, agnoscimus, intremus, ut nos intrasse gaudeamus.

Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones. Quid est hoc, Domine? *omnes quotquot venerunt,* quid enim tu non venisti? sed intellige *omnes quotquot venerunt,* dixit utique omnes præter me. Recolamus ergo ante adventum ipsius, venerunt prophetae, nunquid fures fuerunt et latrones? Absit; non præter illum veneerunt, venturus præcones mittebat, sed eorum corda quos miserat possidebat, cum illo ergo venerunt qui cum verbo Dei venerunt: *Ego sum,* inquit, *ria, veritas, rita.* Ipse est veritas, cum illo veneerunt, qui veraces fuerunt et veritatem prædicaverunt, quotquot autem præter illum venerunt fures sunt et latrones; per se venerunt, quia per eum missi non fuerunt, non sanæ doctrinæ inhærentes, de quibus dictum, *fures sunt et latrones,* id est, ad surandum et occidendum venerunt. Sed non audierunt eos oves, que vere sunt oves, non sub pelle ovina, lupinum cor abscondentes; igitur qui ante adventum Christi prædicaverunt, codem Spiritu prædicaverunt quo apostoli et sancti doctores post adventum Christi veritatis viam mundo ostenderunt; quotquot autem illo tempore crediderunt vel Abraham, vel Isaac, vel Jacob, vel Moyse, vel aliis patriarchis, aliquique prophetis Christum pronuntiantibus, oves erant et Christum audierunt, non alienam vocem sed ipsius Christi audierunt. Nam iudex clamat in præcone, dum præco judicem annun-

PATROL. CX.

tiat venturum. Alii sunt ergo quos non audierunt oves in quibus non erat vox Christi; errantes, falsa dicentes, inania garrientes, vana flingentes, miseros seducentes, sicut pseudopropheze, sicut scribi et pharisæi temporibus ipsius Domini. Hi sunt qui venerunt per se, et non sunt a judice missi. His vero cum doctrinis suis procul expulsis videamus quo nos pastor bonus vocat. Dicit enim :

Ego sum ostium. Per me si quis introieri, salvabitur : et ingreditur, et egredietur, et pascua inveniet. Ex hoc evidenter ostendit non solum pastores, sed etiam oves intrare per ostium; sed quid est, *ingreditur et egredietur, et pascua inveniet.* Ingredi quippe in Ecclesiam per ostium Christum valde bonum est, exire autem de Ecclesia, sicut ait ipse Joannes Evangelista in Epistola sua, *ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.* *Ego reni ut vitam habeam, et abundanter habeant.* Videtur enim dixisse, ut vitam æternam habeant ingredientes. Non autem potest quisque per ostium, id est, per Christum egredi ad æternam vitam, quæ erit in sapiente, nisi per ipsum ostium, hoc est, per eundem Christum Ecclesiam ejus quod est ovile ejus, intraverit ad vitam temporalem, quæ est in fide. Ideo ait: *ego reni ut vitam habeam : hoc est, fidem, quæ per dilectionem operatur : per quam fidem in ovile ingredior ut vivant? quia justus ex fide vivit; et abundanter habeant, qui perseverando usque in finem salvus erit.* Per illud ostium, id est, per fidem Christi egrediuntur quando veri fideles moriuntur, et abundanter habebunt vitam veniendo, quo pastor ille præcessit, ubi nunquam deinde moriuntur, sed cum ipso pastore vivant in æterna beatitudine et regnent per omnia sæcula sæculorum.

HOMILIA LXIII.

FERIA IV.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis, stans Petrus cum undecim, levavit vocem suam et locutus est eis : Viri Judæi, et qui habitatis Hierusalem universti, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea, etc.

Postquam per Spiritus sancti gratiam, quæ in die Pentecostes effusa est super centum viginti credentes qui fuerunt in cœnaculo Sion positi, et loquebantur variis linguis, mirati sunt isti qui assuerunt, stupentes admiraculum tam laudabile. Alii quidam in hoc laudabant Deum, alii vero ebrietati depudabant diversam locutionem, non rite intelligentes, quod factum fuerat; unde Petrus apostolus, sicut modo lectum est, *levavit vocem suam et locutus est eis : manifestans laudabile Dei donum.* Non solum ergo, inquiunt, qui natura sunt Judæi ex diverso orbe conuenient; verum et qui in præputio nati eorum adhaerere ritui. *Alii autem irridentes dicebant, quia musto pleni sunt isti;* irridentes licet mystice tamen vera testantur; quia non vino veteri quod in nuptiis Ecclesie deficit, sed musto sunt gratiae spiritalis impleti, jam enim vinum novum in utres novos venerant, cum

apostoli non in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus, Dei magnalia resonarent.

Non enim, sicut vos aestimatis, hi ebris sunt, cum sit hora diei tertia. Spiritus sanctus gloriam individuae Trinitatis mundo prædicaturus, tertia convenienter hora descendit, et quia supra dicitur. Erant in oratione perseverantes, recte spiritum sanctum orationis hora percipiunt, ut ostendatur legentibus, quia spiritus sancti gratia non facile percipitur, nisi gratia a carnalibus supernorum intentione levetur: tria enim tempora quibus Daniel in die flectere genua sua et adorare legitur, tertia, sexta, nona, hora ab Ecclesia intelligitur? Quia et Dominus tertia hora spiritum sanctum mittens, sexta ipse crucem ascendens, bona animam ponens, easdem nobis horas cæteris excellentius est intimare et sanctificare dignatus. Effundam de spiritu meo super omnem carnem, verbum effusionis ostendit muneric largitatem, quia non ut olim prophetis et sacerdotibus tantum, sed omniibus passim in utroque sexu conditionis et personis Spiritus sancti esset gratia condonanda, quæ sit enim omnis caro Prophetæ consequenter exponit: Et prophetabunt, inquiens, filii vestri et filiae vestre, et cætera. Et dabo prodigia in cœlo sursum et signa in terra deorsum: prodigia in cœlo cum Domino nascente novum sidus apparuit. Illo crucem ascidente, sol obsecuratus et ipsum cœlum est tenebris obductum. Signa in terra, quia Domino spiritum emittente contremuit, monumenata aperuit, saxa fissit, et multa quæ dormierunt, sanctorum corpora rediua protulit. Sanguinem et ignem et vaporem sumi. Sanguinem Domini lateris. Ignem Spiritus sancti, vaporem compunctionis et fletum. Quia sicut ab igne sumus, ita ab ardore Spiritus sancti ignis amoris nascitur. Nam et sanguinem de mortua carne vivaci rivo profluere, quia contra naturam est nostrorum corporum, signum factum credere restat: cuius videlicet, nisi nostra salutis ac vite quæ de illius utique morte nascitur? Potest etiam in igne fidelium illuminatio, in vase vero sumi Iudeorum, qui nolunt credere, cæcitas intelligi: unde et legem daturus Dominus in igne sumoque descendit, quia et humiles per charitatem suæ ostensionis illuminat, et superborum oculos per caliginem erroris obscurat. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem. Hoc in Domini passione partim factum, partim ante diem Domini magnum, id est, iudicii futurum creditur. Tunc enim sol obnebratus est. Sed luna in sanguinem versa palam hominibus apparere non potuit, quæ tunc ut pote in Pascha xv existens interdum fuerat mortalium visibus objectu telluris occulta. Et erit, omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit: hoc est, quod alibi Petrus ait, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi. Beatus ille, qui in recta fide et bonis operibus studet in presenti vita dies suos finire, quia pro omni labore suo merebitur Domino retribuente in futura vita cum sanctis angelis plenam mercedem et gloriam percipere sempiternam

A ipso præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXIV.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis. Nemo potest venire ad me nisi Pater, qui misit me, traxerit eum; et ego resuscitabo eum in novissima die, etc.

Dum dixit, nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, attraxerit eum, continuo subjunxit, et ego suscitabo eum in novissima die: credit quod speravit. Videbit quod adhuc non videndo credit; manducabit quod non esurit; satiabitur eo quod sit. Ubi? In resurrectione mortuorum, quia ego resuscitabo eum in novissima die.

Scriptum est enim in Prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei. Quare hoc dixit? O Judæi, Pater vos non docuit quomodo me potestis cognoscere; omnes regni illius homines docibiles Dei erunt, non ab hominibus audient: et si ab hominibus audivit, tamen quod intelligunt intus datur, intus coruseat, intus revelatur. Homines foras verbum seminare possunt, sed in vanum laborant, nisi intus Deus docens aperiat sensus. Ille est Deo docibilis, quem Dominus intus veritatis instruit agnitione et amore.

Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me. Quomodo trahit Pater? docendo delectat; non necessitate credit sed voluntate: Filius dicebat, Pater docebat, homo qui videbatur loquebatur, sed ut Deus in corde audiens interius docebat: ideo subjunxit:

Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est a Deo, hic vidit Patrem: nolite putare Patrem esse visibilem vobis: nemo vidit Patrem, nisi is qui est a Deo, hic vidit Patrem. Ego sum a Patre, et ideo Patrem video; quid est autem vos trahi a Patre, nisi discere a Patre: quid est discere a Patre, nisi audire Patrem, nisi audire Verbum Patris? id est, me. Ne forte ergo cum dico vobis omnis qui audit a Patre et didicit, dicatur apud vos, sed nunquam vidimus Patrem? quomodo autem discere potuimus a Patre? a meipso audite, non quia Patrem vidit quisquam, sed qui est a Deo, hic vidit Patrem, ego novi Patrem, ab illo sumus, sed quomodo verbum ab illo cuius est verbum non quod sonat et transit, sed quod manet cum dicente et trahit audiendum.

Amen, amen dico vobis: qui credit in me habet vitam æternam. Revelare se noluit quidesset, nam compendio dicere potuit, qui credit in me habet me: ipse enim Christus verus Deus, et vita æterna: qui credit ergo in me it ad me, et qui it ad me, habet me. Quid est autem habere me? habere vitam æternam. Mortem assumpsit vita æterna, mori voluit: sed de tuo, o homo, non de suo; accepit a te ubi moreretur pro te. Assumpsit ergo vita mortem, ut vita occideret mortem. Nam qui credit, inquit, habet vitam æternam, non quod patet sed quod latet: vita enim æterna Verbum in principio erat apud Deum, et Deus